
CONSILIUL NATIONAL PENTRU COMBATEREA
' d is c r im in ă r ii

Autoritate de stat autonomă

HOTĂRÂREA Nr. 
din 30.07. 2008

Dosar nr: 144/2008

Petitia nr. 3065 din data de 20.02 .2008.
j

î .Petent;K S cu sediul ales în

II.2. Numele şi reşedinţa reclamatului
I. 2.1 Lipsă

Obiect: Modalitatea de derulare a etapelor procesului penal în care petenta a avut 
calitatea de victimă şi mai apoi cea de inculpată.

II. Precedura citării.
Prin emiterea citaţiei cu nr. 4672, din data de 24.03. 2008, pentru data de 

24.04.2008, precedura citării a fost legal îndeplinită.
La termen a răspuns petenta.

III. Obiectul sesizării şi susţinerile părţilor

A. Petenta sesizează Consiliul cu privire la următoarele aspecte :
1. A fost atacată prin surprindere, în anul 2005, cu pumnul, de către I 

F şi soţia acestuia, încercându-se aruncarea sa în râu.
2. Totodată aduce în discuţie faptul că există un proces penal. La înfăţişarea 

în faţa completului de judecată, preşedintele completului i-a rupt certificaţul 
de handicap. Şedinţa de judecată a fost ţinută în secret.

V -  W .. * ’)

1



3. Audierea martorilor în procesul penal s-a făcut fără respectarea regulilor 
impuse.

Petenta solicită consiliului sprijin în analizarea şi soluţionarea cazului său în care, 
din parte vătămată , a devenit inculpată.

III. In drept.
1. Avînd în vedere prevederile din Legea nr. 303/2004 privind statutul 

judecătorilor si procurorilor, conform cărora:
Art. 94. - Judecătorii si procurorii răspund civil, disciplinar si penal, in condiţiile 

legii.
Art. 97. - (1) Orice persoana poate sesiza Consiliul Superior al Magistraturii, 

direct sau prin conducătorii instanţelor ori ai parchetelor, in legătură cu activitatea 
sau conduita necorespunzatoare a judecătorilor sau procurorilor, incalcarea 
obligaţiilor profesionale in raporturile cu justitiabilii ori savarsirea de către aceştia a 
unor abateri disciplinare.

2. Ţinînd cond de prevederile art. 361-411 din Codul de procedură penală, 
referitoare la Căile de atac-ordinare şi extraordinare- împotriva hotărârilor 
judecătoreşti,

Şi raportându-ne la obiectul plângerii şi la dispoziţiile legale 
incidente, Colegiul Director constată că plângerea nu este de competenţa 
Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării, conform atribuţiilor 
stabilite de O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor 
formelor de discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, 
republicată şi va proceda la clasarea dosarului şi va înainta o copie a 
petiţiei către Consiliul Superior al Magistraturii.

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art, 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 
prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu 
unanimitate de voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă,

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE:

1. Faptele prezentate nu intră în competenţa de soluţionare a consiliului 
conform Ordonanţei de Guvern nr.137/2000, privind prevenirea şi sancţionarea 
tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi aprobările ulterioare, republicată;

2. Prezenta hotărâre se va comunica în termen legal petentei.
3. Clasarea dosarului.
4. O copie a prezentei se va comunica şi Consiliului Superior al Magistraturii.

VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa competentă şi în termenul legal, 
potrivit Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ.

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă

2
•



Data redactării 15. 08. 2008

3


